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1 Úvod

Medicína se s každým dnem posouvá kupředu velkými kroky. Ledacos už v dnešní době umíme

vyléčit, operovat a technologie jsou stále vyspělejší. I přesto stále existují nemoci, na něž léčbu

nemáme nebo máme, ale ta je buď s neuspokojivými výsledky, nebo časem přestává fungovat.

Vznikající rezistence, mutace genů způsobujících nemoci nebo mutace genů, které jsou pro určité

způsoby léčby nezbytné, to jsou jen jedny z mála příčin, kvůli kterým stále potřebujeme pokračovat

v hledání. Hledáme nové způsoby, nové technologie, ale i nové látky a to jak mezi syntetickými

sloučeninami, tak z přírodních zdrojů. Struktury látek z přírodních zdrojů se pak často stávají předlohou

pro vytvoření právě polosyntetických derivátů.

V práci se věnuji izolaci alkaloidů z rostliny Geissospermum vellosii, jejíž obsahové látky jsou

v tomto směru velmi nadějné. Zatím se z rostliny podařilo celkem izolovat 20 alkaloidů a u některých

byly prokázány léčebné účinky u několika různých nemocí. Kůra stromů byla užívána už domorodými

obyvateli v Jižní Americe, následně se zde začala užívat i v rámci medicíny a nyní probíhá snaha o izolaci

jejích alkaloidů, popsání nalezených struktur a možností jejich využití v současné medicíně. (1)

První z těchto nemocí je malárie, na níž byl extrakt z G. vellosii používán již domorodými

kmeny. (2) Další úspěšnost byla prokázána při studiu několika různých druhů rakoviny. Jak víme, tato

nemoc je velmi nebezpečná s ne příliš vysokou šancí na uzdravení a metody užívané pro její vyléčení

jsou mnohdy k tělu poměrně drastické. Je proto důležité pokračovat v hledání léku. V práci podrobně

rozebírám rakovinu vaječníků, prostaty, tlustého střeva a slinivky, u kterých byl extrakt s nadějnými

výsledky zkoušen. (3) (4) (5) (6)

Nemocí, u které stále nemáme žádnou léčbu vedoucí k vyléčení onemocnění, je Alzheimerova

choroba. Léky užívané u této nemoci nám zatím umožňují snížení symptomů onemocnění, zpomalení

progrese nemoci a zlepšení kvality života nemocného. Nalezení léku, který by nemoc vyléčil, je proto

dlouhodobě nezodpovězenou otázkou. (7)

Účinnost extraktu z G. vellosii byla dále sledována i u dalších onemocnění a z tohoto důvodu

byla rostlina vybrána pro další fytochemickou práci.
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2 Cíl diplomové práce

Cíle diplomové práce:

1. Zpracování kůry z kmene stromu Geissospermum vellosii Allemão.

2. Rozdělení extraktu na jednotlivé frakce provedením sloupcové chromatografie.

3. Izolace alespoň jednoho alkaloidu z kůry stromu Geissospermum vellosii (Apocynaceae) v čisté

formě z jedné z frakcí získaných pomocí sloupcové a flash chromatografie.

4. Identifikace získaného alkaloidu a jeho struktury spektrálními metodami (NMR a GC-MS

analýza) a následné porovnání s literaturou.

5. Vyhodnocení výsledků a teoretické zpracování tématu.
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3 Teoretická část

3.1 Geissospermum vellosii Allemão

Geissospermum vellosii Allemão (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) neboli Pao pereira

(Apocynaceae) je nejznámějším ze šesti známých druhů rodu Geissospermum. Jedná se o strom

rostoucí v Brazílii, jehož kůra je využívaná především pro svojí hořkost a obsah léčivých látek, mezi

nimiž hlavní skupinu tvoří indolové alkaloidy. Kůra G. vellosii našla mimo jiné tradiční využití pro léčbu

bolesti, horečky, ztráty chuti k jídlu, zácpy nebo malárie.

Extrakt z kůry bohatý na již zmíněné monoterpenové indolové alkaloidy nachází širší využití

při léčbě závažnějších onemocnění, jako je např. rakovina nebo benigní hyperplazie prostaty. Extrakty

G. vellosii taktéž projevily účinek antinociceptivní a alkaloid geissospermin by se se svou

anticholinesterasovou aktivitou mohl stát významným při léčbě Alzheimerovy choroby. Vědecky

prokázán byl i účinek indolových alkaloidů proti malárii. V tomto případě se jednalo především

o alkaloid geissolosimine. (1)

Obrázek 1 - Geissospermum vellosii Allemão (34)
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3.1.1 Botanické aspekty G. vellosii Allemão

3.1.1.1 Taxonomické zařazení

Tabulka 1 – Taxonomické zařazení

3.1.1.2 Morfologický popis

Jedná se o listnatý strom se střídavými listy dosahující výšky až 22 metrů. Šířka zvrásněného

kmene se pohybuje od 25 do 55 cm s přechody barev od světle hnědé po žlutou a vyznačuje se malým

nebo téměř žádným množstvím latexu, který je produkován pouze v plodech a na koncích větviček.

V květu se na koncích těchto větviček objevují početné květy jasných barev a plody jsou podlouhlé

bobule hořké chuti, ve kterých se nachází 5-15 semen.

V současné době je uznáváno šest druhů Geissospermum, z nichž všechny pocházejí z Brazílie

a nacházejí se především v oblasti Amazonie. (Tabulka 2) (1) (8)

Tabulka 2 - Druhy rodu Geissospermum a jejich výskyt (1)

Říše Plantae (Rostliny)

Podříše Tracheobionta (Cévnaté rostliny)

Oddělení Magnoliophyta (Dvojklíčnolistové)

Třída Magnoliopsida (Dvojklíčnolistové)

Podtřída Asteridae

Řád Gentianales (Hořcotvaré)

Čeleď Apocynaceae (Toješťovité)

Rod Geissospermum Allemão

Druh Geissospermum vellosii Allemão

Uznávaný název druhu Výskyt

Geissospermum vellosii (leave) Miers Guaiana až Brazílie

Geissospermum argentum Woodson Brazílie až Venezuela, Guaiana

Geissospermum fuscum Markgr. Venezuela až Brazílie

Geissospermum reticulatum A. H. Gentry Venezuela, Brazílie, Peru

Geissospermum sericeum Benth. & Hook f. Guaiana, Brazílie

Geissospermum urceolatum A. H. Gentry Brazílie
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3.1.1.3 Toxicita

G. vellosii obsahuje množství alkaloidů, z nichž některé mohou být i toxické. Prokázaná byla

toxicita u geissosperminu v případě, že se do těla dostane subkutánním, intravenózním nebo

intraperitoneálním podáním, v případě perorálního podání je jeho toxicita mírná. Extrakty s obsahem

geissosperminu byly dříve používány domorodými kmeny v Brazílii jako šípový jed pro usmrcení zvířat.

Naopak alkaloidem s velmi dobrým bezpečnostním profilem je flavopereirin, který vykazoval dobrou

snášenlivost v preklinických studiích a stejně tak i v klinickém testování. (8)

3.1.2 Obsahové látky G. vellosii Allemão

Mezi hlavní obsahové látky rodu Geissospermum patří β-karbolinové indolové alkaloidy.

(Tabulka 3) První alkaloid z G. vellosii byl izolován už v roce 1877. Od té doby jich bylo izolováno a

popsáno celkem 13, poslední pausperadin v roce 2005. První 4 alkaloidy (geissospermin, geissoschizin,

apogeissoschizin a geissoschizolin) byly určeny jako hlavní obsahové látky G. vellosii. (1)

Struktura alkaloidu Název alkaloidu

1

N

O

CH3

N

N
H

H

H

N

CH3
H

H

H

H

H

H
H

O

OCH3

Geissospermin

2 N
H

N

CH3

OH

O

O

CH3

H

H

Geissoschizin
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3 N

N

O

OCH3

CH3H

Apogeissoschizin

4

N
H

N

H

H

OH

CH3
H

H
H

Geissoschizolin

5

N
H

N
CH3

CH3

OHH

H H

H

Pereirin

6

N
H

N
+

CH3

Flavopereirin

7

8 N
H

N

CH3

R

H

7 R=CHO

8 R=CH2OH

Vellosimin

Vellosiminol
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9

N
H

N

N

O

N

CH3

CH3

H
H

H

H
H

HH

H

Geissolosimin

10

N

CH3

N

CH3

O
CH3

O

H

H

Geissovelin

11

N

O

N

H

H

H

H

H

CH3

Geissoschizon

12

N

N

O
CH3

CH3

CH3

12-methoxy-1-

methylaspidospermidin
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13

N
H

N
+

OH

CH3

CH2

CH3

H

H

Pausperadin

Tabulka 3 - Obsahové látky G. vellosii Alemão (1)

[…]


GSK-3β. Jeho aktivita se v porovnání s ostatními látkami přírodního rostlinného původu dá považovat
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za velice dobrou. V porovnání se syntetickým standardem je však nižší. I tak by se dalo říci, že

se naše cesta hledání látek s potenciálem k léčbě AD ubírá správným směrem. V dalším výzkumu

bychom se mohli zaměřit i na tvorbu polosyntetických derivátů, pokud bude vellosimin izolován

v dostatečném množství.

V budoucnu by bylo dobré izolované látky otestovat i pro jejich antimalarickou aktivitu,

protinádorovou aktivitu a případně i antimikrobiální.
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7 Abstrakt

Václavíková, K., Izolace alkaloidů druhu Geissospermum vellosii Alemäo a studium jejich

biologické aktivity II., Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmakognozie, Hradec Králové 2020.

Rod Geissospermum rostoucí v Jižní Americe je významný z fytochemického hlediska pro obsah

indolových alkaloidů. Tento jihoamerický strom je v lidovém léčitelství využíván pro léčbu různých

onemocnění, mezi něž řadíme například poruchy kognitivních funkcí, malárii, ale i léčbu nádorových

onemocnění. Rostlina byla pro další výzkum vybrána na základě screeningové studie, ve které byla

zjištěna velice zajímavá aktivita vůči cholinesterasam (IC50 AChE = 10,51 ± 3,03 μg/ml

a IC50 BuChE = 0,39 ± 0,057 μg/ml).

Cílem diplomové práce bylo získání sumárního extraktu z kůry stromu, jeho následné

zpracování, izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě a definice jeho struktury. Pomocí

chromatografických metod byl alkaloidní extrakt rozdělen na 16 frakcí, které byly dále zpracovány.

Samotná izolace jednotlivých alkaloidů probíhala z frakce GV-8, která byla podrobena flash

chromatografii a následnému přečištění izolovaných látek pomocí tenkovrstvé chromatografie. Z této

frakce byla izolována jedna čistá látka (vellosimin), u které byla pomocí Ellmanovy metody stanovena

její inhibiční aktivita vůči lidské rekombinantní acetylcholinesterase a butyrylcholinesterase a dále byla

stanovena inhibiční aktivita vůči GSK-3β. V porovnání se standardy vykazoval vellosimin zajímavou

inhibiční aktivitu vůči BuChE a GSK-3β (IC50 BuChE = 11,79 ± 0,74 μM a IC50 GSK-3β = 7,18 ± 1,12μM).

V teoretické části jsou uvedeny známé biologické aktivity zjištěné v minulosti

u rozličných alkaloidů izolovaných z G. vellosii. U některých onemocnění je i známý konkrétní alkaloid,

který je nositelem účinku, u jiných to zatím není specifikováno. Účinnost extraktu z G. vellosii byla

prokázána při léčbě malárie (geissolosimin), rakoviny vaječníků, tlustého střeva (flavopereirin),

prostaty (flavopereirin) a pankreatu, benigní hyperplazie prostaty (flavopereirin), Alzheimerovy

choroby (geissospermin) a léčby bolesti (12-metoxy-1-methyl-aspidospermidin). U vellosiminu žádná

biologická aktivita zatím prokázána nebyla.

Klíčová slova: Geissospermum vellosii, Apocynaceae, malárie, rakovina, Alzheimerova choroba,

benigní hyperplazie prostaty, vellosimin, geissolosimin, flavopereirin, geissospermin
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8 Abstract

Václavíková, K., Isolation of alkaloids of the species Geissospermum vellosii Allemão and study

of their biological activity II., Diploma thesis, Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmacognosy, Hradec Králové 2020.

The genus Geissospermum growing in South Amerika is important for phytochemistry because

it contains indole alkaloids. This southamerican tree is in traditional treatment used for therapy of

different diseases such as cognitive disorders, malaria or therapy of cancer. This plant was chosen for

next investigation because of screening study that has shown very interesting activity against

cholinesterases (IC50 AChE = 10.51 ± 3.03 μg/ml a IC50 BuChE = 0.39 ± 0.057 μg/ml).

The aim of this study was to get summary extract from the stem bark, its processing, isolation

of at least one pure alkaloid and definition of its structure. Thanks to chromatographic methods the

alkaloid extract was separated into 16 fractions, which were processed afterwards. The isolation of

alkaloids was from the fraction GV-8, which was separated by flash chromatography and following

purification of isolated alkaloids by thin layer chromatography. The only pure alkaloid was isolated

form this fraction (vellosimine), in which was tested the inhibition activity against human recombinant

acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase and inhibition activity against GSK-3β. In comparison

with standart vellosimine shown interesting inhibition against BuChE and GSK-3β (IC50 BuChE = 11.79

± 0.74 μM a IC50 GSK-3β = 7.18 ± 1.12μM).

In the theoretical part I deal with known biological activities discovered in the past in different

alkaloids isolated from G. vellosii. In some diseases there is known even alkaloid responsible for

carrying of the effect, in some it is not specified yet. Effectivness of the extract from G. vellosii was

proved in treatment of malaria (geissolosimine), ovarian, colorectal (flavopereirine), prostatic

(flavopereirine) and pancreatic cancer, benign prostate hyperplasia (flavopereirine), Alzheimer disease

(geissospermine) and pain treatment (12-metoxy-1-methyl-aspidospermidine). Vellosimine has no

proved biological activity yet.

Key words: Geissospermum vellosii, Apocynaceae, malaria, cancer, Alzheimer disease, benign

prostate hyperplasia, vellosimine, geissolosimine, flavopereirine, geissospermine.
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