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Případné poznámky k hodnocení:
Předložená práce zabývající se zpracováním kůry druhu Geissospermum vellosii Allemão a
izolací alkaloidů z připraveného extraktu je napsána s minimem překlepů a gramatických
chyb. Použití některých hovorovějších výrazů a občasné "vypadnutí" z použití trpného rodu je
při psaní první kvalifikační práce tohoto typu běžné. V předložené práci je bohužel velmi
nekonzistentní zavádění zkratek - některé zkratky nejsou zavedeny (PSA, NMDA, TLC, GV,
PC), některé jsou zavedeny 2x (Gem, BHP), jiné zkratky jsou zavedeny, ačkoliv se daná
zkratka již v práci neopakuje (PCNA, TP, PCPA), zkratka CRC není zavedena a je použita
v celém textu pouze jednou, také se zkratky nezavádí v nadpisu tabulky (st; zkratka
standardu se běžně uvádí ve vysvětlivce pod tabulkou). Správně se zkratka zavádí při
prvním použití pojmu a dále se používá pouze této zkratky.
Na str. 11 je v prvním odstavci "(Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.)", předpokládám, že se
jedná o chybějící citaci nebo odkaz na obrázek.

Celkový počet citací v práci (34) je nízký. Chápu, že množství zdrojů o zkoumané rostlině je
velmi omezené, což je jeden z důvodů, proč byla vybrána k výzkumu, ale zejména kapitoly o
jednotlivých onemocněních by měly být sumarizovány z více než 1 zdroje na onemocnění.
Pozor na záměnu 100% a 100 % (str. 20).

Dotazy a připomínky:
Prosím o stručné zodpovězení následujících dotazů:
1. Na str. 12 překládáte v taxonomickém zařazení G. vellosii odd. Magnoliophyta a tř.
Magnoliopsida shodně jako dvojklíčnolistové, což se v ČJ nepoužívá, a zároveň u této
taxonomické části chybí citace - mohla byste uvést, odkud jste čerpala a jak je taxonomie G.
vellosii česky podle aktuální nomenklatury?
2. V úvodu píšete, že se z G. vellosii zatím podařilo izolovat 20 alkaloidů, v kapitole 3.1.2 ale
uvádíte, že bylo zatím izolováno a popsáno pouze 13 alkaloidů - můžete to vysvětlit?
3. V kapitole 3.2.2.2 uvádíte, že rakovina tlustého střeva je druhým nejčastěji
diagnostikovaným onemocněním na světě - mohla byste uvést zdroj tohoto tvrzení a uvést
ho na pravou míru?
4. Předpokládám, že jste chtěla v kapitole 3.2.4 popis patofyziologie Alzheimerovy choroby
co nejvíce zestručnit, ale přesto si myslím, že neuvést ani zmínku o roli cholinesteras,
amyloidu β či tau proteinu, je zestručnění příliš velké, neboť jediné v práci uvedené faktory
jsou genetika a životní styl. Uveďte prosím velmi stručně roli těchto enzymů/proteinů
v patofyziologii Alzheimerovy choroby. Jakým mechanismem brání inhibitory
acetylcholinesterasy odbourávání acetylcholinu? Vzhledem k tomu, že byla měřena inhibiční
aktivita vůči GSK 3β, popište také krátce její roli.
5. V kapitole 3.3.1 uvádíte, že ve studii z r. 1947 měl extrakt z G. vellosii u kuřat nakažených
P. gallinaceum aktivitu podobnou chininu. Můžete uvést aktivitu extraktu nebo použitého
standardu? Shodně chybí hodnoty standardů i v dalších odstavcích, ačkoliv hodnoty IC50
testovaných alkaloidů jsou uvedeny.
6. V kapitole 3.3.2.2 píšete o "obou wild typech kolorektálního karcinomu a o Kras mutaci",
ale nikde dřív nejsou zmíněny - mohla byste objasnit, o co jde? U Kras mutace je nejednotné
označení kurzívou/prostým textem.
7. V kapitole 3.3.2.4 o rakovině pankreatu se na druhém řádku najednou píše o rakovině
prostaty, mohla byste to objasnit, prosím?
8. V kapitole 3.3.4 píšete o aktivitě geissosperminu v terapii Alzheimerovy choroby, mohla
byste uvést IC50 této látky v porovnání s běžnými standardy, je-li to možné?
9. Na str. 29 zmiňujete ethanolovou frakci z kůry G. vellosii a ethanolový extrakt - jaký je
mezi nimi rozdíl?
10. Opravdu jste používala Dragendorffovo detekční činidlo připravené tak, jak popisujete
v kapitole 4.1.6.1? Co by se stalo, kdybyste takto připravené činidlo použila?
11. V kapitole 4.2.4.2 uvádíte, že měření NMR spekter bylo provedeno v CDCl3, ale ve
výsledcích máte C5D5N, které rozpouštědlo tedy bylo použito?
12. Opravdu lze pomocí pH papírku stanovit pH v rozmezí 1,3 - 1,5?
13. Z popisu vytřepávání v kap. 4.3.2 vyplývá, že jste etherový a chloroformový výtřepek
spojili a tyto spojené odparky podrobili sloupcové chromatografii. V diskusi je naopak uveden
zvlášť etherový a zvlášť chloroformový výtřepek. V diskusi také píšete, že jste zpracovávala
etherový výtřepek, ale hmotnost extraktu použitého pro přípravu roztěru v kap. 4.3.3
odpovídá výtřepku chloroformovému. Mohla byste toto uvést na pravou míru?
14. V diskusi píšete, že inhibiční aktivita alkaloidního extraktu z kůry G. vellosii vůči AChE
nebyla stanovena, ale v abstraktu tuto hodnotu máte, vysvětlete to prosím.
Připomínky:
1. Kapitola 3.2.1 Malárie - komár nekouše, ale saje. V téže kapitole píšete: těmto maláriím
proto říkáme „chlorochin-rezistentní“ - malárie je onemocnění, které samo o sobě rezistentní
být nemůže - rezistentní jsou jeho původci, např. chlorochin-rezistentní P. falciparum.
2. Standardy jako galanthamin, berberin atd. se píší s malým počátečním písmenem, oproti
tomu Huperzin A je vždy s H.

3. Na str. 36 se náhle objevuje označení AL-674, které nikde jinde není použito. Celé kódové
označení zkoumané rostliny, pod nímž je v herbáriu uložen referenční vzorek, by mělo být
uvedeno v kapitole 4.1.7 Rostlinný materiál.
4. V kapitole 4.3.3 chybí tabulka s parametry sloupcové chromatografie.
5. V kapitole 4.3.4.1 by měla být uvedena rozpouštědla, která byla použita pro flash
chromatografii a jak se měnil jejich poměr v průběhu dělení. Také by zde měl být alespoň
stručně popsán proces a parametry separace (množství dělené směsi, množství adsorbentu,
počet a objem frakcí).

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 10. 6. 2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta